quibus P. lacobus curam totius aedificii claudiopolitani ab 111. Principe,
anno 1580 sub finem septembris » scl. suscepit. Duae subscriptiones post
textum, sunt similiter autographae P. is Wujek.

EDITIO: 1. VERESS, Epistolae I 109-10. — 2. SYGAÑSKI, Korespondcn-
cya n. 48.

SUMMARIVM: Curam jabricae collegii scholarumque suscipere non récusai
sub his conditionibus: 1. V 't joo floreni ex sumptibus anni sequentis anticipen-
titr. — 2. Ut calx, ligna et asseres in quantiiate sufficient praeparentur. —
3. Ut primtim collegii acdificium perficiatur. — 4. Ut aliqui cives catholici
turn adittvent. - 5. Ut mille floreni annui chirographo Principis confirmati
sint.

Ouod ad 111. Principis consilium attinet, quo mihi totam curam
universae fabricae urbanae, tarn scholarum, quam nostri collegii vellet
committere; tametsi multa occurrunt, quae me a tanto muñere su-
beundo non immerito deterrent, cum ñeque linguam ungaricam te-
neam, nee adhuc in civitate maneam, nee fidos laboris socios habeam, 5

et cum variis hominibus magnum mihi negotium fore praevideam;
tamen ut opus ipsum tanto celerius ct minore sumptu ac molestia
111. Principis absolvatur, non recuso laborero hisce conditionibus:

1. Inprimis, ut Celsitudo Sua quamprimum trecentos florenos
in sumptus aedificii sequentis anni ad me mittat, ut tempestivo lapi- ю
cidae conducantur, qui lapidum copiam praeparent. Deinde ut per
hiemem in bona via lapides, cementum et ligna pro aedificio futuro
convehantur.

2. Ut Celsitudo Sua calcem necessariam aedificio futuro abunde
suppeditet; de qua advehenda scire cuperem, an curribus undecunque 15
conductis, an vero a subditis Suae Celsitudinis convehi debeat. Si
militer, an ligna omnis generis pro trabibus et tectis a Sua Celsitu-
dine habebimus, itemque asseres, et unde quove modo sint advehendi.

3. Et quia, nisi nos ipsi quamprimum simus in civitate, parum
circa aedificia praestare possumus: ideo necessarium est etiam hoc 20
anno ilia periicere, quae adhuc in monasterio sunt necessaria, ut sta-
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tim primo veré sequentis anni in civitatem venire et ibi commodius
omnia administrare possimus. Quare indigeo nunc pecunia, ut reliqua
pars collegii scandulis integatur, camini hypocaustorum saltern paul-

25 lulum educantur, pu tens et celia vinaria praeparetur, ut aliquot vasa
vini ex hisce vindemiis in civitatem inferantur. ítem, ut per hiemem
vitreae fenestrae, fores scholarum et cubiculorum, mensae et huius-
modi alia conficiantur.

4. Ut auctoritate 111. Principis negotium detur civibus aliquot
30 claudiopolitanis catholicis, ut me in conquirenda et convehenda ma
teria et in conducendis operaras opera et studio suo adiuvent.

5. Ut mille floreni dentur ab 111. Principe annis singulis, quoad
tarn scholae, quam collegium nostrum et templum perfecta fuerint:
nempe ad festum Circumcisionis Domini floreni 500, et ad festum

35 S. loannis Baptistae alii 500. Atque haec omnia chyrographo Suae
Celsitudinis nobis constent. Quamvis hoc anno opus est anticipare
tempus, ut scilicet quamprimum habeam florenos minimum 300,

reliquos autem 200 ad festum Circumcisionis Domini.

Ego vero pecuniam Celsitudinis Suae fideliter administrabo, née
40 nisi ad scholas perficiendas eodem modo, quo caeptae sunt, et ad col

legium templumque nostrum bene accommodandum totam convertam;
et si necesse fuerit, expensae pecuniae plenam rationem reddam.

Principis III. subscriptio lacobus Vagrovicius
Ita faciam Societatis lesu
propria manu propria
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CHRISTOPHORUS BÁTHORY PRINC. TRANSYLV.
LITTERAE PRIVILEGÍALES IN FAVOREM CIVIT. CLAUDIOP.

Albae Iuliae 3 octobris 1580

TEXTUS: 1. A unir. 224 32r-3f; apographum a P. Wujek Romam mis-
sum, qui in folio 33:' adnotavit: « Exemplum privilegii claudiopolitanorum
nunc a Principe concessi de inductione nostri vini in civitatem ».

2. Originale Claudiopoli in archivo civitatis asservatum: fase. V n. 18;
quod autem nos videre non potuimus.

EDITIO: 1. VERESS, Epistolae I 114-6. -- 2. JAKAB, OklevéUdr II 126-7.
SUMMARIUM: 1. Facultas decimalia vina colosmonostoriensia Clattdio-

polim invehendi collegia S.I. concessa antiquis civitatis privilegii s non dero-
gat. — 2. Née alia vina invehí possunt, пес hoc privilegiitm, si dominmtn
Societatis extingueretur, ad olios transferri potent.
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Nos Christophorus Bathori de Somlio, vaivoda Transsilvaniae
et Siculorum comes etc. memoriae commendamus tenore praesentium
significantes, quibus expedit, universis:

1. Quod nos cum ex certa nostra volúntate et consensu cum Se-
renissimo principe domino nostro, Stephane Dei gratia rege Poloniae, 5

magno duce Litiianiae, domino et fratre nostro observandissimo, su-

perinde habito, turn vero studio benigno de iuventute huius regni bo

nis artibus et liberalibus disciplinis institnenda bene merendi, patres
iesuitas, viros cum vitae innocentia et sanctimonia, turn multiplici
eruditione apprime insignes in hoc ipsum regnum nostrum vocavimus, 10
ac eorundem collegio sedein in civitate nostra Coloswar constituimus;

pro quorum necessitate quotidianaeque vitae sustentatione vina de-
cimalia promontorii oppidi et castri Colosmonostor in civitatem Colos
war inducenda ipsis in alimoniam deputavimus. At cum ipsi incolae
civitatis praedictae nostrae Coloswar certa et antiquissima privilégia 15
super non inductione vini peregrini in eandem civitatem habeant,

nosque ea, sicut et coeteri omnes praedecessores nostri principes et re

ges Hungariae, per omnia firma atque rata habere velimus. Ne igitur
hac inductione vini decimalis promontorii dicti oppidi Colosmonostor
per nos in alimoniam dicti collegii deputati, aliquam occasionem seu 20
viarn quispiam ad inducenda in eandem civitatem vina peregrina
contra privilegia civitatis praeparatam putet seu usurpet: ideo eos-
dem universos cives coloswarienses in hoc gratiose assecurandos at
que aindandos duximus, nulli nos penitus cuiuscunque status et con-
ditionis hominibus, seu magníficas, seu baronibus, egregiisque ac no- 25
bilibus, aut etiam ignobilibus, ullo unquam tempore concessuros, ut
ulla ratione aut modo, vel sub quocunque exquisito colore vina pere
grina, nee in suos, nee in üliorum filiarumve, aut familiariorum suorum
quorum übet usus, in quacunque quantitate, contra praetactam im-
munitatem dictorum civium in eandem civitatem Coloswar inferre 30
valeant.

2. Praeterea ipsi etiam patres iesuitae nulla etiam alia vina,
quam praemissa decirnalia promontorii colosmonostoriensis, ct ea
etiam [32f i nullius qtiaestus sub quocunque colore fiendi intra vel ex
tra coenobium eorum exercendi, sed in ipsorum saltern quotidianam 35

necessitatem (ut quae illis pro sustentatione sunt, sicut promissum
est) convcrtendi gratia inferre et erogare possint. Caeterum quod
si in temporis successu aliqua domini colosmonostoriensis mutatio

9 sanctimonia corr. ex sanctarum || 13 prius promontoii || 18 firma
del. et recta, sup. atque || 19 promontori ms. prius oppodi || 23 gratiosi
ms. || 24 affidandos p. corr. \\ 25 hominibus del. sew, sup. seu (postea in
ms. ubique remansit forma sew!) || 28 familiarum ms. \\ 32 nullae ms. \
alia sup. ¡| 33 promontori ms.
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accideret, et eius patronatus adeoque possessio et dominium a

40 iesuitis ad alios quoscunque, seu seculares, seu ecclesiasticas transfer-
retur personas; ex tune ¡idem illi possessores, quicunque tandem
futuri essent, praetextu huius inductionis vini decimalis monos-
toriensis pro sustentationc iesuitarum nullam viam et praetextum
eadem vina decimalia oppidi Colosmonostor inferendi, importandi

45 atque importan faciendi contra praedicta privilegia et immunitates
civitatis habeant, seu habere debeant et valeant potestatis faculta-
tem. Sed in omnibus et per omnia, sicuti nunc, ita etiam deinceps
semper praedictae illorum libertates et immunitates firmae, inviolatae
permaneant, et robur suum sortiantur perpetuum. Immo eosdem cives

so coloswarienses atque eorundem succedentes universos assecuramus,
affidamus harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante,

quas secreto sigillo nostro communiri fecimus. Datum Albae luliae,
die tertia octobris, anno Domini millésime quingentésimo octogésimo.
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CHRISTOPHORUS BÁTHORY PRINC. TRANSYLV.
LITTERAE PRIVILEGÍALES IN FAVOREM

COLL. CLAUDIOP. S.I.

Albae luliae 23 octobris 1580

TEXTUS: A nstr. 224 ЗОМг, apographum a P. Wujek Romam missum,
qui in folio 31 v adnotavit: « Exemplum privilegii nostri de invehendo vino
Claudiopolim ».

SUMMARIUM: Ad susteniationem sociorum conced.it v i IM decimalia ex ab-
batia Colosmonostor in civitatsm invehere.

Nos Christophorus Bathori de Somlyo, waivoda Transsilvaniae
et Siculorum comes, etc. memoriae commendamus tenore praesen-
tium significantes, quibus expedit, universis:

Quod cum nos ex singulari favore nostro et studio benigno de iu-
5 ventute huius regni bonis artibus instituenda collegium Societatis
lesu in civitate Coloswariensi fundandum ac constituendum duximus.
Ut igitur patres iesuitae in eodem collegio existentes cum aliarum
rerum, tum etiam vini ad quotidianae vitae sustentationem condi-

4l priiis possessiones || 4f> prius facultatifs.
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gnam copiam habere possint, id eisdem annuendum atqne conceden-
dum duximus, ut ipsi vina decimalia oppidi eorum Monostor, quorum 10

inductio antea in dictam civitatem vetita fuerit, libere in posterum
inferre et inducere atque inferri faceré valeant, Ita tarnen, ut iidem
patres iesuitae eadem vina decimalia non in aliquem quaestum, sed
duntaxat ad proprium suum usum convertere debeant et teneantur,
et vina ipsa decimalia non alterius alicuius promontorii, sed duntaxat 15
ipsius oppidi Monostor esse debeant. [30»] Imo hac conditione annui-
mus et concedimus harum nostrarum secreti sigilli nostri munimine
roboratarum vigore et testimonio literarum mediante.
Datum Albae luliae, vigésima tertia die mensis octobris, anno

Domini millésime quingentésimo octogésimo. 20
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IOANNES ANDREAS CALIGARI NUNT. IN POL.
STEPHANO BÄTHORY REGI POL.

Varsovia 12 novembris 1580

TEXTES, Romae, ASV, Num. di Spagna \A 3bbv-7v; regestum.

SuMMARii'M: 1. Multi haeretici in aula Principis Transylvuniae con-
versi sunt. — 2. Strages a fulmine caúsala calamitatcs prueniintiat.

1. [367r] ... 111. D. Andreas Batthoreus, M.tis V. fratris filius1,
summa me suis litteris voluptate perfudit, dum me certiorem fecit,
baud ita pridem Albae luliae et in aula 111. Principis Transilvaniae
ad quingentos et ultra homines, detestata priore haeresi, fidem catho-
licam complexos fuisse; qui quidem cum sint primi regiae pietatis et 5
religionis fructus, est quod sibi plurimum hoc nomine gratuler, et
seorsum etiam pro tanto beneficio in Ecclesiam catholicam collato
gratias agam; nam ñeque ego tantum hoc pulcherrimo facto delector,
quantum spe certissima ducor multo uberiores ex ea provincia D.N.
lesu Christo fructus M.tem V. brevi percepturam. 10

2. Quod vero caelestis ignis et fulgur pulverem tormentarium
Albae luliae absumpserit, turrim, in qua asservabatur, funditus ex-

1 Filius fratris eins Andreae (ob. 1563). Xepos Regis lioc tempore in collegio
pultoviensi litteris studebat; cf. MÄH I 974 adn. 3.
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ciderit, domosque complures everterit, et ecclesiae maioris tectum
disiecerit... [367»]... signa haec sunt, quae gravem aliquam nobis et
is huic regno calamitatem impenderé protendunt 2...
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IOANNES ANDREAS CALIGARI NUNT. IN POL.
STEPHANO BÁTHORY REGI POL.

Varsovia 1 decembris 1580

TEXTES: Romae, ASV, Num. di Spagna 1A 368r-v/ regestum.

SUMMARIUM: 1. Historia translationis reliqmarum S. Gregori Naz. a
qnodam S.I. húngaro concinnata. — 2. Summits Pontifex valde propensas
ad seminarium Claudiopoli erigendum.

1. 14 habeat S.R.M.tas V., quibus se in ista solitudine oblectare
possit, studiosius conquisivi, quae huic rei apta maxime esse iudicavi
suisque litteris adiunxi.
Hungarus quidam ex Societate lesu non ineleganter scripsit

5 historiam translationis sacrarum reliquiarum insignis doctoris ac
theologi eximii S. Gregorii Nazianzeni baud ita pridem Romae solem-
ni caeremonia et pompa celebratae '. Ex eius lectione non mediocrem,
ni fallor, M. tas R. capiet voluptatem.

2. Nova item Constantinopolitana, ut opinor, K.M. ti non ingra-
10 ta erunt, et cathalogus adolescentium, qui Olomucii S.mi D.N. pieta-
te et liberalitate aluntur2, fessum militaribus laboribus et curis re

2 De iisclem rebus transylvanicis die 15 nov. Nuntius etiani Card. Secretario

scripsit: «Scrivono diTranssilvania che quasi tutta la corte del Principe si è íat-
ta cattolica, et che fra quelli et altri si sonó convertite piu di Cinquecento per
sone; che la saetía cascó in Alba Giulia sopra la torre, dove erano 300 botte di

polvere d'artiglieria, et fece grandissima ruvina et occisione di gente, guastando
anco moite case et tutto il tetto délia chiesa cathédrale » Mon. Pol. Vat. IV 528.
1 Auctor huius historiae alius quam Martinus Undo esse non potuit, qui

unicus hungarus hoc tempore Romae commorabatur. Eius scriptum tarnen non
cognoscimus. Quantum ad hanc sollemnem translationem die 11 iunii celebra -

tam, cf. PASTOR IX 797-800.
2 Hie catalogue ex epistula P.is Possevino die 7 novembris ad Card. Secre-

tarium data est sumptus: a Nomina, cognomina, aetas, patria, distinctio per
classes et dies receptionis alumnorum S.mi D.N., qui sub cura olomucensis
collegii versantur.» Duo apographa: Opp. .V.V. 326 32r-f>v ; Romae, ASV, Л'ияг.
di Germ. Q2 354r-5f.
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gium animum non mediocriter recreabit. Non enim eo tantnm loco
S.tas S. eiusmodi gymnasia ad verae religionis cultum esse voluil,
et alibi plures eiusmodi scolas profusis sumptibus aperuit. Cumque ego
intelligerem, si eadem haec apostolicae benignitatis ratio in Transyl- 15

vania teneretur, maximum posse adferre momentum ad earn provin-
ciam ab haeresum colluvione purgandam, simulque ex ea re Summi
Pontificis in S.R. M.tem V., fratremque eius Principem clarissimum

singulare Studium benevolentiamque maiorem declaratum iri, dili-
genter egi, ut Claudiopoli quoque pecunia et sumptibus apostolicis 20

hungarorum seminarium constitueretur. Responsum accepi, Summum
quidem Pontificem a re proposita non ab[h]orrere, sed illud tantum
modo praestolari, quemadmodum iesuitarum collegium illic firmare-
tur, casque radices ageret, quae nullius calamitatis periculo convelli
possent 3. Qua Summi Pontificis volúntate perspecta non cessavi in 25

dies [368г>] rem totam, quantum in me esset, faciliorem reddere,

propensamque Summi Pontificis mentem tandem inpellere, ut id

exequatur, quod mente concepit. Speroque me frustra non laborasse;
id quod et R. M. ti notum esse volui, ut et ipsa pro sua parte rem iuvet,
née a praestantissimo Principe fratre suo in studio verae et catholicae 30

religionis ullo modo vinci patiatur...
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P. LAURENTIUS MAGGIO S.I. VIS. POL.
STEPHANO BÄTHORY REGI POL.

Pultovia 3 decembris 1580

TEXTUS: Germ. 121 237r-v; conceptus autographus.

SUMMARIUM: 1. Nicolaus Paczot Braunsbergae in convidum admissim.
•— 2. Obitu P.is Provincialis obsequium Societatis erga M.tem K. minim-
minuftur. — 3. Collegia Societatis, imprimis aulem claudiopolitanum in
dus tutdam commendat.

1. Nicolaum Paczot, quem Regia M. tas V. suis literis nobis com-
mendavit ', ita commendatum habebimus, ac si res nostra esset.

* Cf. supra doc. 22 et n. 4.
1 Stephanus Rex die 14 novembres etiam Nuntio Ap. commendavit Nico

laum Paczot; eius epistulani die 12 decembris Card. Secretario transinisit:
i V.S.I11. vedrà per l'inclusa del Re quello che desiderava S. M. ta da me. È stata
compiaciuta, non da me che non ho taie autorité, ma dali padri, che hanno an-
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Tametsi hoc nobis videbatur illi multo consultius futurum, si ad con-
victorum potius, quam alumnorum Summi Pontificis contubernium

5 adiungeretur; cuius rei causam P. Scarga2 Regiae M.ti V. coram ex-
ponet.

2. P. Provincialem, virum religiosum, Regiae M.tis V. observan-
tissimum et mihi coniunctissimum, magno omnium nostrorum moe-
rore nobis ereptum esse 3, illam iamdudum rescivisse haud dubito.

10 Ferendum tarnen censeo nobis esse toleranter quicquid divinae volun
tad placuit, et illi gratulandum, quod ex hac lachrymarum valle erep-
tus ad multo foelicioris vitae conditionem, ut speramus, emigrarit.
Nolim autem, ut Regia M.tasV. quovis modo suspicetur, obitu P.
Provincialis summam Societatis nostrae erga illam observantiam vel

is imminutam esse, vel imminuendam; quin potius certo sibi polliceatur,
eandem nostram observantiam regiae pietatis ipsius ac heroicarum
virtutum. quibus Regia M. tas V. a Deo cumulate exornata est, prae-
stantia ita confirmatam esse, nullius ut nostrorum obitu labefactari

possit, cum praesertim tanta sit praeterea magnitude illius erga nos
20 meritorum, ut nulli referendae gratiae pares esse possimus. Ego certe
ab eo maxime tempore, quo mihi cum Regia M. te V., adhuc in Tran
sylvania commorante, mutua literarum vicissitude de nostris in earn
provinciam, ipsa pétente, transmittendis intercessit *, eam et amavi
et observavi semper. Posteaquam vero divina providentia factum

25 est, ut Regia M. tas V. ad fastigium regiae dignitatis proveheretur,
et ipsa in eo summo gradu collocata catholicae religionis acerrimum
se defensorem et exemple suo et rebus ipsis déclarant, et se totam ad
communis boni utilitatem procurandam converterit; tanta illius et
amoris et observantiae meae accessio facta est, nulli ut concedendum

30 putem. Ac sane doleo vehementer, mihi praereptam esse occasionem,
quominus Regiam M.tem V. coram et reverenter salutare, et obser-

3 Tametsi del. si | videbatur del. ut l illi... si in marg. \\ 10 ccnseo sup.
13 quovis modo sup. \\ 17 Regia M. tas V. sup. || 21 eo del. tempore
22 de del. collegio claudiopoliftano]

со fatto meglio, imperoché hanno accettato quel giovaiie ungaro et messolo
fra li nobili convittori, che si trattano con più politia che non fauno li alumni
di N.S.; acciocché resti più consolato di essere fuggito dal padre herético, per
venire alla íede santa catholica. La lettera servirá per considerare la pietà et
zelo del Reí Mon. Pol. Vat. IV 535-6.
* Petrus Skarga S.I. (1536-1612).
8 F. Sunyer provincialis defunctus est Braunsbergae die 24 oct. Hist.

Soc. 42 105t».
« Cf. MAH I doc. 179 180 189 217 220 234 240 253.
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vantiam meam illi decía- [237v]rare possim. Nam romana profectio5,
quae mihi iam incumbit, diutius ut hie haeream, nulla ratione patitur.
Quod igitur mihi integrum est, qualescunque submissionis meae
preces et orationes Regiae M.ti V. ad Deum pro illius prosperitate ad 35
Ecclesiae sanctae utilitatem fundendas offero, daturas operara dili-
gentem, ut illius memoria summa cum observantia coniuncta nun-
quam apud me intermorietur.

3. Peto autem a Regia M. te V. etiam atque etiam, ut collegiorum
nostrae Societatis, quae in hoc illius regno dispersa et fixa sunt, earn 40
tutelam et protectionem suscipere dignetur, quam eius erga nos amor
multis sane argumentis declaratus et erga catholicam Ecclesiam pietas
ab ea requirit, quo nostra ipsa Societas patrocinii illius confidentia
subnixa saluti animarum iuxta suum Institutum cum religiosa disci
plina impensius vacare possit. Imprimis vero claudiopolitanum domi- 45
cilium, quod maioribus periculis ac difficultatibus expositum est, tan-

quam proprium pietatis eius foetum Regiae M.ti V. commendatum
esse cupio, ad quam rectoris illius loci literas cum hisce meis transmit-
to. Coeterum modum scribendi excedo. Quare ex P. Scarga, qui has
meas literas perfert, Regia M.tas V. haec et alia omnia copiosius со- 50

gnoscet. Quam Dominus lesus regnantem in terris ita suis sanctissimis
donis cumúlate locupletet, ut cum ipso deinceps regnare possit in
caelis. Pultoviae 3 decembris 1580.

P. IACOBUS WUJEK SUP. MISS. TRANSYLV. S.I.
P. OLIVERIO MANNAERTS VIC. GEN. S.I.

Colosmonostra 26 decembris 1580 —• Romam

TEXTUS: Germ. 159 24lr-2v; autographum. Epistula ob modum minus
solitum, quo auctor diem, in quo data est, assignavit (« die S. Stephani,
ineunte anno Domini 1581 »

), inter epistulas anno 1581 Romam missas
conservatur.

35 prius M.tis | prosperitate del. Iundend[as] 1 1 41 tutelam et del. pa-
trocinium, sup. protectionem | quam corr. ex quod || 45 claudiopoli
tanum del. collegium II 48 rectoris del. loci II 51 lesus del. ?

5 Scl. ad congregationem generalem celebrandam. Die 10 decembris signi-
ficabat P. Vicario Generali: « Congregatio [provincialis] celebrata est, et ante
sex dies foeliciter confecta. Tres Romam proficiscuntur, quorum unum me esse
oportuit... Hodie damus nos in viam » Germ. 121 240r.

92 P. WUJEK SUP. TRANSYLV. - P. MANNAERTS VIC. GEN.

EDITIO: 1. VERESS, Epistolae I 116-8. — 2. SYGAÑSKI, Koresponden-
cya n. 49.

SUMMARIUM: 1. Incommoda ex obitu P. Provincialis aborta. — 2. Bonus
condonator et magister hungants dcsiderantur. — 3. Dificúltales circa POS-
sessiones. — 4. Visitationen novi provincialis nominandi vehementer exop-
tat. — 5. De PP. Szdntó, Leleszi, Törös et Odescakhi.

Admodum Reverende in Christo Pater.
Pax Christi, etc.

1. Dici non potest, Reverende Pater, quantum incommodi re
bus et negociis huius novi transsylvanici collegii intempestivus obitus

5 R.P. Provincialis Francisci1 attulerit. Nam praeterquam quod ipse
hue nos adduxerat, et suis oculis omnia lustraverat, manibusque pene
palpaverat, ut nostras necessitates melius intelligeret, et oportuno
tempore nobis consuleret; etiam apud Regem Poloniae negocia huius
collegii valde promovebat, iamque nobis necessarios operarios una

10 secum adducere cogitabat, cum ecce mors inopinata nobis ilium et
cum eo spes nostras pene omnes eripuit. Nunc quod etiam molestius
est, nescio, quis eius loco saltern in provincia manserit, ut ad eum
confugiam illique necessitates nostras aperiam et auxilium petam.

Quamobrem necessario ad R.am T. recurro, ut pro sua prudentia
15 et cura paterna aliorum defectus suppléât.

2. Necessarius nobis est in primis aliquis bonus contionator un-
garus, qualem esse P. Martinum Undonem, qui iam forte in Urbe
cursum absolvit2, intellexi. Nam hie unum tantum habemus, P. Ste-
phanum Aratorem, qui tarnen non perinde satisfacit 3, uti vellemus et

20 posset ac deberet in aliis etiam contionibus occupari. Alter est P. Mat
thias Tomanius, sacerdos novitius4, qui nunc primum se exercet in
contionando, et est minister collegii ac meus interpres ad externos.
Alii duo sacerdotes novitii ungari, quos R.P. Provincialis piae memo-

6 hue del. ad II 23 duo del. sunt

1 F. Sunyer; cf. supra, doc. 48 adn. 3.
2 M. Undo Romae tertium annum theologiae peregit; cf. supra, doc. 46

adn. 4.
3 De qucrelis contra modum contionandi P.is Szántó; cf. supra, doc. 41

§ 1-2.

4 M. Thomány, qui mense iunio Vienna missus est et videtur a Stephano
Radeczi, episcopo agriensi sacerdos ordinatus; cf. supra, doc. 41 § 2.
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riae hie anno praeterito ad probationem admiserat 5, et hi nos pluri-
rnum iuvant et ad pagos excurrunt. lusserat etiam R.P. N. Generalis 25
piae memoriae nobis magistrum quendam ungarum ex Austria mitti,

qui in schola aliqua posset docere; sed ñeque hic adhuc ad nos ve-
nit 6. Albae Iuliae cum Principe sunt patres ungari duo, P. loannes
Lelesius et P. Georgius Teores; sed etiam illi sunt bene occupati,
praesertim nunc, postquam illis templum est traditum ', quod ante 30
non habebant. lamvero duos tantum coadiutores temporales habe-
mus. Nam unus mortuus est 8, alter dimissus necessario e, facúltate a
P. Provinciali paulo ante mortem illius accepta. Et ex aliis duobus, qui
remanserunt, alter saepe de vocatione tentatur, ut periculum sit, ne
et hune brevi cogamur dimitiere10; alter vero est senex, sciathicus, 35
gravis, qui iam vix nos potest serio adiuvare ".
3. Iam anno sequente statim ad pascha migrare in civitatem et

scholas novas quinqué usque ad rhetoricam inclusive aperire cogita-
bamus. Verum operarios, quos ex Polonia expectabamus, nulles acce-

pimus, et nos ipsi valde pauci sumus. Possessio etiam collegii nondum 40
est capta légitima, eo quod mentem R.P. Generalis ignorabamus, an
iam acceptasset hoc collegium, et P. Provincialis adventum expecta
bamus. Iam in mora videtur esse magnum periculum, cum Princeps
valde sit infirmus, et Rex Poloniae nimium hinc distet. Similiter et
termini pagorum collegii essent lustrandi et renovandi, ne cum vicinis 45
ob limites [241 v ] controversiae et lites oriantur, et plura depereant
collegio.

4. Haec et alia id genus multa me valde sollicitum tenent, cum
simus tantopere remoti et a Polonia et ab aliis omnibus collegiis, пес
Visitationen! P. Provincialis novi tarn cito, uti nobis esset necessarium, 50
expectamus. Antequam em'm designetur a R.T. vel a R. P. Generali,
quicunque fuerit, antequam in provinciam veniat, antequam alia om.

25 excurrunt del. pro[miserat] | R. corr. ex P || 34 alter del. est
41 R.P. del. ProfVincialis] || 51 enim del. elig[atur]

5 PP. Petrus Erdösi et Valentinus Lacló; cf. supra, doc. 3 § 14.
' Prius agebatur de Nicolao Márton (cf. supra, doc. 13 et 25), postea vero

de Stephane Nagy (cf. supra, doc. 35), cuius missionem gravis aegritudo impe-
diebat (lb. adn. 3).
7 Ecclesiam olim patruni dominicanorum S. Stephano <lii.it.mi (cf. VE-

RESS, Epistolae I 289 et 297-8), quae anno 1898 destructa est.
8 L. Vasil; cf. supra, doc. 42 adn. 8. et infra, doc. 72 § 9.
9 Albertus Potreba polonus, cocus; cf. ib.
10 Quidam germanus sartor, qui mox dimittetur; cf. ib.
11 Gulielmus Lambert anglus; cf. ib. et FOLEY, Records VII 430-1
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nia collegia obeat (nos enim velut abortivi postremi semper sumus),
transibunt sane dies et menses et anni; et nos hic interim deserimur,

55 nee ulla subsidia accipimus. Ouamobrem R.ae T. supplice humiliter,
ut huius collegii magnam velit habere rationem. Alioqui periculum
erit, ne dissolvatur. Fratres cum sint pauci et imperfecti, facile ten-
tantur, praesertim scholastici, cum coadiutomm labores subiré co-

guntur, etc., et vident se quodammodo a superioribus destitutes et

60 veluti in exilium actos. Patres aliqui, inter quos et ego, cum linguam
non teneant, parum hie possunt praestare. In summa undique angus-
tiae. Ego rem totam Domino Deo et R.P.ti T. humiliter commendo.
Ouam bene in Domino valere cupio et pro nobis orare. Colosmonos-
trae ex Transsylvania, ipso die S. Stephani, ¡neunte anno Domini 1581.

65 Reverendae Paternitatis Tuae servus in Christo lesu

lacobus Vagrovicius

5. P. Stephanus Arator, post aliquot serias admonitiones gerit
se modo per Dei gratiam satis bene, quamvis more suo est dimcilis ad
abnegandum proprium iudicium et voluntatem. Contionatur in ci-

70 vítate et totus est in praeparandis et scribendis suis contionibus.
Verum ad Principem et ad alios viros graves et iudicio praeditos non
valet, cum millo fere iudicio ad tractandum cum externis, nee pru-
dentia sit praeditus. P. loannes Lelesius contionatur Principi et est
cautus, prudens et iudicio praeditus, cui tarnen interdum plusculum

75 indulget. Verum et hic valde est debilis et assidue fere cum morbis
conflictatur. P. Georgius Teores etiam est satis debilis, пес multum
habet gratiae in contionando, nee ad conversandum adhuc multum
valet cum externis. P. Ludovicus Odescalcus, tametsi hic nondum est
valde occupatus, est tarnen eritque utilissimus huic collegio. Nam

80 et coram Principe contionatus est latine per aliquot menses, et apud
externos multum habet autoritatis. Docet hie sacras lectiones, et
ubi primum in civitate fuerimus, poterit nos multum adiuvare.

Inscriptio: [242v] Admodum Reverendo in Christo Patri, P. Oli
verio Manaraeo, vicario generali Societatis lesu, vel alias electo Prae-

85 pósito Generali eiusdem Societatis lesu. - - Romae.

60 inter... ego sup. \\ 61 summa del. ? || 68 gratiam p. corr.
73 prius contionator || 75 cum sup.
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MARTINUS UNDO S.I.
MEMORIALE PRO IUVANDA HUNGARIA EX AUSTRIA

Romae exeunte anno 1580

Introductio

TEXTUS: Boh. 192 2r-3v, manu Martini Undo S.I. exaratum (cf. cius
epistulam autographam in Germ. 168 57rv); fol. 3 est album excepto titulo
in facie versa: « Memoriale pro iuvanda Ungaria ex Austria ».

TKMPUS ET AUCTOR: Imprimis auctor non videtur tempore scriptionis
in provincia Austriae commorari; cuius rei testimonium sint eins verba
«in provincia Austriae» (lin. 22); et magis adhuc «in tota ea provincia»

(lin. 24). Videtur esse hungarus quidam; magno enim desiderio Hungarian!
in fide iuvandi ardet. Scriptum est eo tempore quo nullus sacerdos hunga
rus in provincia Austriae reperiebatur (cf. lin. 25). Quod evenit secunda
anni 1580 parte, quandoquidem P. Törös et P. Thomány (recenter sacer
dos ordinatus) die 21 iunii 1580 ex Austria in Transylvaniam missi sunt

(cf. supra, doc. 36 adn. 5). P. Marcus Pitaíié, licet parum calleret linguam
hungaricam, croata tarnen fuit (cf. supra, doc. 13). In calce documenti
exstat « anno 1580 »; quod certe tempus scriptionis désignât, et non potest
referri ad verba quae proxime hoc praecedunt: «et de hoc P. Balthasar

procurator Austriae praecedenti congrégation! etiam memoriale reliquit
Romae». Xam post «Romae» clare inspicitur punctum. Dein congregatio
procuratorum, cui P. Balthasar Hostounsky aderat, anno 1579 mense no-

vembri celébrala est; e contrario, anno 1580 nulla congregatio S.I. Romae
habita est. Martinus Undo anno 1580 Romae in Collegio Romano theologiae
studebat anno tertio; cf. MAH I doc. 318 adn. 4.

Quoniam Imperatori magna pars Ungariae subiacet l, a Zagrawia

per Vesprinum Debrezinum usque, a mari venetico usque ad Transyl
vaniam amplius duarum septimanarum itinere; quod spatium est qui-
dem latitude Ungariae; verum, habita ratione ditionis imperatoriae,
est longitudo potius; latitude enim a Vienna usque Vesprirnum cen- 5
setur; quod spatium continet amplius quam sit iter decem dierum.

Omnis fere nobilitas Ungariae et episcopatus in hac amplitudine
terrae modo continetur. Sed diversae hominuin sunt conditiones, nam
viciniores turéis perpetuo sunt in metu; viciniores autem germanis,
hoc est austriacis, moravis, polonis, in pace perpetua sunt. Quae pars ю

i De statu politico Hungariae cf. MAH I. l*-2*.
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amplissima habetur et satis bene cultoribus referta, inchoando a
Posonio aut, vicinius mari venetico, a Zagrabio per Posonium Casso-
viamque usque Sakmarum protenditur.
Tota autem ditio imperatoria desolata et destituta plane est ani-

15 marum remediis, carens pastoribus vigilibus; quippe omnes episcopi
fere aulam imperatoriam solum attendentes, plures ibidem residentes,

praelati omnes sous suis redditibus invigilant *. Ita miserae oviculae
deploratissimum statum habent lupisque rapacibus expositae ita ut
verissime impletum sit illud: « Parvuli petierunt panem et non est qui

20 frangeret eis » 8.

Societas nostra homines ungaros intra parietes scholarum perpe
tuo inclusos tenet in provincia Austriae (quod etiam quidam ex epis-
copis diligentioribus et notavit et clara voce insinuavit), missiones
nullae unquam fiunt 4, praesbyterum ungarum in tota ea provincia

25 modo nullum habet 6. Hiñe factum est quod petitionibus episcoporum
diligentiorum et etiam saecularium magnatum postulatis nunquam
responden potuit; tantum abest ut sponte officia Societatis in ea mi
sérrima natione exercerentur.
Viennae, ubi maxime indigerent, ungarus nullus est. Itaque op-

30 timum foret habere aliquot praesbyteros in Vienna Austriae, ex
quibus aliqui excursiones frequentarent; aut, si non plures, saltern
unicum qui Viennae residens ungaris ibidem habitantibus conciona-
retur, confessiones exciperet et aliquando obiter excurreret ad loca
vicina. Pragae etiam expediret unum esse propter aulam Imperatoris;

35 nam ungari aulicis praesbyteris nolunt confiteri. Et de hoc P. Bal
thazar, procurator Austriae • praecedenti congregationi etiam memo-
riale reliquit Romae 7. — Anno 1580.

14 est del. a cura 31 saltim ms.

8 Cf. relationem Patris Szántó de statu ecclesiastico Hungariae, exeunte
anno 1574 Romae confectam, in MAH I doc. 207.
3 Threni 4, 4.
4 De missione Patris Leleszi Agriam annis 1578-79 ac Patris Pitacie Sabari-

am anni 1579-180 cf. MAH I doc. 297 § 2, doc. 371 § 2 et infra, doc. 53 § 2.
5 Nam P. Törös et P. Thomány mense iunio 1580 ex Austria in Transyl-

vaniam missi sunt; cf. supra, doc. 35 adn. 5.
• B. Hostounsky (Hostovinus, 1535-1600), bohemus qui mense novembri

anni 1579 Romae congregationi procuratorum intererat; cf. MAH I 356 adn. 3.
7 Quod scriptum desideratur.
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[P. IACOBUS WUJEK SUP. MISS. TRANSYLV. S.I.]
RATIO DE PROVENTIBUS COLL. CLAUDIOPOL. S.I.

Anni 1580

Introductio

P. Sunyer provincialis in Instructio pro residentia transylvanica re
licta (v. supra, doc. 3) in § 10 P.i Wujek praescribebat « Ut bene percipiat
rationem censuum et omnium ac singulorum huius loci reddituum tarn in

pecuniario censu, quam in frugibus ». Qui huic ordinationi vertente anno
1580 hac censuum ratione satisfecit. Quo mense ac die documentum scrip-
turn fuerit, excutere non valemus. Auctor litterarum annuarum provinciae
Poloniae (v. infra, doc. 52 § 1) videtur id iam prae manibus habuisse, cum

scriberet: « monasterium 1.800 taleros [in § В 4: fl. 1.795 et d. 16] numerabit
in annuis bonis, si tribus, quos possidet, pagis très alii addentur ». Haec
autem ratio certe de proventibus anni 1580 confecta est, ut expresse dici-
tur in § A 4 ; quare óptimo iure documentis huius anni addicitur.

TEXTUS: Austr. 224 64r-5v: apographum, In folio 65v manu P. is Wu
jek: « Armui redditus collegii claudiopolitani in Transsylvania Societatis
lesu ». Très primi numeri primae partis documenti sunt ipsius manuscripti,
caeteros nos posuimus.

EDITIO: V'ERESS, Epistolae I 118-20.

SUMMARIUM: A. Proventus trium pagorum, quos collegium iam possidet:
1. Monostor, 2. Bacs, 3. Jegenye, et 4. eorum summa. — В. Proventus trium
pagorum, qui adhuc redimendi sunt: 1. Kafdnto, 2. Tiborc, 3. Bogdrtelke,
et 4. eorum summa.

A. Summa reddituum
Abbatiae Beatae Virginie Mariae de Colosmonostra 1

quae habet pagos tres.

1. Monostor2

In hoc pago sunt coloni 160. Sed ex his tantum 39
sunt qui habent boves.

Viduae sunt 43.

1 Cf. MÄH I doc. 317 et adn. 1.
2 Hodie Manastur.
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Domus desertae sunt 24.
Census annuus villae fl. 48.

10 Census tertii cuiusque anni fl. 50, etiam bos unus
sinat; qui si distribuatur in singulos annos,
proveniet census annuus fl

.

73

Ex molendino triticum annis singulis potest aesti-
mari circiter fl. 200

is Redditus telonii annuus potest aestimari singulis
annis circiter fl

.

70
Gallinas dant bis in anno ex singulis domibus,

quae aestimari possunt fl
.

9

Habemus ibidem lapicidinas duas, ex quibus in
20 anno solvuntur census fl

.

2

Habet etiam sylvas, ex quibus possunt nobis li

gna sufficere ad culinam et hypocausta. Sed
non valent ad aedificia

Ibidem habemus oves 100, agnos totidem et vaccas
25 10, ex quibus habemus lac et caseum, sed

butyrum non sufficiet. Successu temporis
poterunt et carnes inde pro bona parte anni
haberi.

Pisces etiam ex flu vio nostro possunt haberi certis
30 temporibus, sed illi non sufliciunt Summa fl. 354

2
. Baach3

Coloni sunt numéro 93. Qui habent boves, sunt 45.
Mulieres viduae sunt 10.
Domus desertae sunt 3.

35 Census annuus est fl. 10
Census autem tertii cuiusque anni fl. 50, et bos
unus, qui ambo coniuncti constituunt an-
nuum censum fl

.

35

Redditus telonii annuus aestimari potest circiter fl. 20

40 Gallinas dant itidem bis in anno ex singulis domi
bus, aestimari possunt fere fl

.

5

Quando crescunt glandes in sylvis, possunt haberi
ex decimis aliquot porci

29 fluvio del. modo, sup. nostro

3 Bacs = Baciu.
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Ibidem potest fieri calx pro aedificiis, et fiebat
olim 45

Summa fl. 60

[64v]

3. legenie 4

In hoc pago sunt coloni 77. Sed ex his, qui habent
boves, sunt tantum 33-

Mulieres viduae 11. so

Domus desertae 2.
Census annuus cum sinat simul com putatus facit fl

.

12 1/2

A molendinis parvis solvuntur annui fl. 5

Gallinae ter in anno faciunt circiter fl. 4

Summa fl
.

21 1/2 55

4. Proventus ex decimis et praedio frugum omnis generis
ex his tribus pagis anno 1580

Tritici ex his tribus pagis (praeter id quod in se-
mentem est expositum) fuerunt cubuli circi
ter 138 1/2; qui si aestimentur singuli fl

.
1 1/2, 60

facient in summa fl. 203

Avenae proventus tarn ex praedio, quam ex decimis
faciet circiter fl

.

56
Pisa, milium, hordeum, semen canabis et lini po-
terunt aestimari circiter fl

.

18 65

Ex decimis ovium accepimus agnos 50, qui faciunt fl
.

10

Ex decimis apum accepimus alvearia 9 et fl. 4 d. 7
;

in summa faciunt fl
.

7 d
.

60
Pro tribus bobus sinat, qui dantur tertio quoque
anno, possunt computari in singulos annos pro 70

dimidio fl. 6

Vini ex decimis omnium pagorum proveniunt vasa
magna et parva circiter 80, quae aestimari
possunt singulis annis circiter fl. 700

In summa tres hi pagi faciunt singulis annis circiter fl
.

1346 d. 10 75
Verum hic illud observandum, quod quando

habebimus parochos in singulis pagis, tune oporte-
bit illis solvere quartam partem ex decimis omnium
pagorum; et tune vix nobis restabunt fl. annui
1000. [65r] su

4 Jegenye = Leghia.
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B. Proventus annuus aliorum trium pagorum:
Kayanto, Tyburcz et Bogartelke,
qui sunt redimendi5

1. Kayanto«

85 Coloni numero sunt 92. Mulieres viduae 16. Domus
desertae 7. Qui boves habent, sunt 33. Census
annuus villae sunt fl. 2 d. 40

Census tertii cuiusque anni fl. 50 et bos unus, qui
simul coniuncti faciunt annuum censum fl. 27 d. [40 ]

90 Proventus tritici tarn ex praedio, quam decimis
potest aestimari quottannis circiter fl

.

124
Proventus avenae circiter fl. 40, ex decimis vini
tria vasa fl. 30; summa facit fl

.

70
Ex decimis agni 10, faciunt fl. 2. Gallinae ter in

95 anno faciunt fl. 8 fl. 10
Bos cum censu fl. 2

Summa fl. 233 d. 40

2
. Tyburcz 7

Coloni sunt numero 36. Viduae 2. Qui boves ha-
100 bent, sunt 5. Domus desertae 3.

Census annuus d. 66. Census tertii cuiusque anni
fl. 16 et bos unus, qui simul coniuncti faciunt
in summa fl. 8

. d. 66
Proventus annuus tritici aestimari potest fl. 28

105 Avenae proventus aestimari potest fl. 10, ex deci
mis vini urnae 60, fl. 6; Summa fac fl. 16

Ex decimis agni 5, fl. 1. Gallinae ter in anno fl. 3.

Bos cum censu fl. 2. Summa fac fl. 6

Summa fl. 58 d. 66

no 3
. Bogartelke 8

Coloni sunt numero 41. Boves habent 18. Viduae 3

Census annuus secundum terrae distributionem
exiguus

88 prius boves || 96 prius census || 113 exiguus ras. ?

s Cf. MÄH I doc. 341 § 9.

8 Kajántó = Сhintau.

7 Tiborc, cuiiis nomen in elenchis ultitni saeculi non apparet.

8 Bogartelke = Bagara.
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Census tertii cuiusque anni fl. 25 et bos 1. Annuus
erit circiter fl

.

14 us
Proventus tritici ex decimis fl. 37. Avenae forte
fl. 10. Summa fac fl

.

47

Ex decimis vini urnae 40, fl
.
4
. Bos cum censu fl. 2 fl. 6

Summa fl. 62

4
. Summa trium horum pagorum facit in anno fl. 359 d
.

6
.

120

Qui s
i addantur ad summam aliorum trium pago

rum, confident in Universum fl
.

1795 d
.

16

Notandum autem, quod et in his pagis singula
sunt templa, quibus quando parochi catholici prae-
ficientur, tune illis danda erit quarta pars deci- 125

mae cuiusque pagi. Quo pacto non parum dece-
det a nostro proventu annuo.

52

P. IUSTUS RABB S.I.
LITTERAE ANNUAE PROVINCIAE POL. S.I.

Anni 1580

TEXTUS: Monachii, in Archivo Status Bavariae (Bayerisches Haupt
staatsarchiv): Jesuiten loi 55r-62v; apographum. Litterae datae sunt:
fVilnae, calendis martii 1581 », et subscriptae: «lustus Rabbus»1.

SUMMAFIUM: 1
. Numerus sociorum, fabrica resque temporales futuri

collegii daudiopolitani. — 2. Praedicationis fructus et scholae. Haereticorum
insidiae. —• 3. Labores apostolici patrum Albae luliae degentium.

Ungariae regnum.

1
. Duo sunt nostrorum in Ungaria et Transilvania, quae Régi

nostro paret, domicilia, Claudiopoli unum, alterum Albae luliae.
Claudiopoli (ubi collegium fundatum est) extra moenia urbis in abba-

114 prms boves ¡, 124 parochi ras. ?

I. Rabb (1543-1612); cf. ZALESKI I 762-3.
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5 tia 14 habitarunt, 7 sacerdotes2, magistri3 et operarii caeteri, quo
rum unus ex hac vita migravit4; brevi in urbem commigraturi om-
nes. Nam gymnasia prope absoluta sunt, et domus monasterii am-
plissimi accommodata, quae 1.800 taleros numerabit in annuls bo
nis, si tribus, quos possidet, pagis tres alii, uti Rex et Princeps, Regis

10 germanus, futurum promisit, addentur5. Aedificio collegii et struc-
turae Princeps Illustrissimus P. Rectorem praeesse voluit, et ad
cam absolvendam 1.000 taleros syngrapha se singulis annis pensu-
rum spopondit *. Villas nostras re pecuniaria instruxit, pisces qua-
dragesirnae tempore supeditavit, bibliothecam albensem et claudio-

15 politanam libris instructissimam et suppelectilem sacram preciosam
nostris ascripsit 7, piscinam, quam nostris dat, magno sumptu et
piscium copia comparât et complet, decimam villae unius ad alendos
pauperes scholasticos contulit 8 et conferet plures.
2. Duo concionatores nostri sacerdotes in templo nostro, alter

20 germanice 9, alter ungarice concionatur 10, magno catolicorum gaudio
et omnium commodo. In praediis vero nostris et nobilium quorun-
dam duo alii ungari tyrones ll 600 ad pascha doctrina et sacramentis
recrearunt. Gymnasia duo 52 discípulos tantum habent, omnes ca-
tholicos; paucitatis causae incommoditas loci perangusti, morborum

25 contagio, haereticorum artes nefariae et calumniae, quas integritate,
prudentia et patientia sensim frangimus 1E. Hi enim nostrorum ad-
ventu vehementer perturbati pro sua perfidia, tanquam aris et focis
decertant, errores quosdam corrigunt, quosdam tegunt, quosdam per-

12-3 pensurum del. se || 16 dat corr. ex dédit

* PP. I. Wujek, L. Odescalchi, St. Szántó, V. Schreck, M.Thomány, P.
Erdösi et V. Lado.
3 Ex magistris loannem Pusch et loannem Jankoroski tantum cognosci-

mus; cf. MÄH I doc. 370 adn. 3.
4 Fratres coadiutores, defuncto Laurentio Vasil (cf. supra, doc. 32 adn. 8)

et dimisso Alberto polono (cf. supra, doc. 49 § 2 adn. 9). duo tantum remanse-
runt, sel. Gulielmus Lambert et quidam germanus sartor; cf. ib. et adn. 10-11.
5 Cf. supra, doc. 51.
« Cf. supra, doc. 43.
7 Cf. supra, doc. 37 § 4 et 42 § 5.
s Cf. supra, doc. 39.
11 V. Schreck initio post prandium in templo (cf. supra, doc. 19 § 5). pos

tea vero ante prandium in collegii refectorio contionabatur (cf. supra, doc. 37

§ 3).
10 St Szántó.
11 P. Erdösi et V. Lado.
12 De scholis cf. supra, doc. 23 § 1, 27 § 2 et 37 § 2.
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tinaciter tuentur; nos insidiis et dolis appetunt, maledictis et dispu-
tatione lacessunt, cum provocati a nobis publiée adesse nolint. Scrip- 30

to quidam manus conserere paratus silentio refutatus est, cum res
ponso et colloquio indignus esset 13. Quidam procatiores instant apud
Principem, ut cum nostris illis congredi liceat, quod futurum spera-
mus ы. Cum variis et pestilentissimis sectis inter se dissideant, contra
nos ita conspirarunt omnes, ut non allatrare, morderé et rodere no- 35
men, doctrinam et existimationem nostram, sed quae turpe [61w]
est dicere, flagitia obiicere impudentissime nostris audeant, adeo ut

pro concione quidam ex nostris duobus, alterum virum barbatum in
concione ipsa, domi alterum inberbem iuvenem evertito sexu, nescio
quid monstri peperisse, fingere et efíutire non fuerit veritus. Sed res 40
iussu Principis a iuratis hominibus explorata, ab omnibus explosa
et poena ignominiosa mendacii rabulae a Principe decreta est 15.

3. Albae Iuliae duo sunt nostri sacerdotes ie, brevi templum et
monasterium quoque desertum habituri17. Unus Principis filium,

optimae indolis puerum, religione, moribus et literis imbuit; ambo 45

Principi et multis aliis chari et utiles, solitis muneribus, maxime con
cione et paenitentiae medicina, qua aliqui ad mentem sanam, gra-
tiam Dei et communionem fidelium redierunt, et in ea constanter
victuri, aliosque suo facto permoturi videntur ...

53

HIERONYMUS ELL S.I.
LITTERAE ANNUAE PROVINCIAE AUSTR. S.I.

Anni 1580

TEXTUS: 1. Germ. 141 38r-41v; apographum. Litterae « Graetii, kalen-
dis februarii 1581 » datae sunt et subscriptae: « Hieronymus Ellius » (41z>).
— 2. Matriti, Arch. Prov. Tolet., Varia historia II 256r-6lv; apographum.
SUMMARIUM: 1. De turca baptízate et in Societatem admisse. — 2. De

missiane sabariensi.

38 concione del. ¡psa domi alterum inberbem iuvenem evertito sexu.

13 Stephanus Basilius; cf. supra, doc. 7 § 2 et adn. 4.
M Cf. supra, doc. 42 § 9.
« Cf. ib. § 4.
»• PP. I. Leleszi et G. Törös.
17 Templum iam acceperunt; cf. supra, doc. 49 § 2 et adn. 7.
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1. Collegium viennense. ... Sed pro his [scl. defunctis] alios in
Societatem receptos Brunam ad explendum tyrocinium misimus;
inter quos turca unus fuit l, qui maiorem aetatis partem in super-
stitionibus mahometicis interpretandis et peragendis consumpserat

5 et multarum regionum términos viderat. Hunc, antequam in nostro
templo pro ara maxima ab episcopo viennensi solemni caeremonia
sacris aquis imbueretur, archidux Ernestus muñere insigni donatum
nostris, ut in Christiana fide erudiretur, tradidit. Duo etiam Transyl-
vaniam, Poloniae provinciam, ut ibi labores suos Christo dedicent,

10 sunt profecti2... [38^] ...

2. Missio sabariensis. — Haec missio, quae per aliquot menses
duravit 8, non dispares a superiore anno fructus peperit 4. Nam multi,

qui antea nunquam vel parum integre confessi fuerant, magna reli-
gione peccata sua expiarunt; multi etiam, qui impie a rectis fidei ca-

15 tholicae institutis desciverant, ad pristinam mentem fidemque rever-
terunt. In eo opere multos labores noster pater hausit et multas hae-
reticorum atque improborum hominum insidias periculaque divini-
tus evitavit...

54

P. LUDOVICUS ODESCALCHI S.I.
IOANNI ANDREAE CALIGARI NUNT. AP. IN POL.

Kolozsmonostor 25 februarii 1581 — Varsoviam

TEXTUS: Romae, ASV, Num. di Pol. 18 \l6r-7v, autographum a Nun-
tio Romam missum1. In fol. 117t> nota curiae romanae: «Lettera di P. A-
luigi Odescalco scritta al Mons. Caligari nunzio in Polonia sopra la con-
versione di parecchi ungari a la fede catholica».